
Q
uinta-feira, 07 de Janeiro de 2021, 229, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/242/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 07 de Janeiro de 2021 - Edição: 229 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 07 de Janeiro de 2021 - Edição: 229 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.223 DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro,
no uso das atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1ª – Fica convocado em decorrência de Ação de Obrigação de
fazer nº 0003666-96.2017.8.19.0005, o candidato aprovado no
concurso público para o cargo de Enfermeiro, homologado através
do Decreto nº 2314 de 30 de junho de 2016, publicado no jornal
Folha dos Lagos em 02/07/2016 e prorrogado através do Decreto nº
2685 de  15  de  Junho  de  2018,  publicado  no  Jornal  Tribuna  dos
Municípios em 21/06/2018, suspenso devido ao período da pandemia
do Covid 19, de acordo com o quadro I, a comparecer na Secretaria
de Administração munido dos documentos de acordo com o Edital
01-2015.
Art. 2º  - A apresentação do candidato será designada de acordo
com Correio Eletrônico e (ou) carta com aviso de recebimento (AR)
emitido pela Secretaria de Administração contendo horário e local a
ser definido, tendo em vista que o Decreto Municipal nº 3.060 de 30
de  Março  de  2020  suspendeu  o  atendimento  presencial  nas
repartições públicas municipais. 
Art. 3º - Após a verificação documental, o candidato será notificado
a agendar a perícia médica admissional.
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

 
 
QUADRO – I
Ordem Código Nome Cargo

16 100778 JANAINA MARINS DE
MORAIS SILVA 408 - ENFERMEIRO

Arraial do Cabo, 06 de Janeiro de 2021.
MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal
           

DECRETO Nº 3.224 DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro,
no uso das atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1ª – Fica convocado em decorrência de Decisão Liminar MS –
PROC.  0011076-06.2020.8.19.0005,  o  candidato  aprovado  no
concurso público para o cargo de Enfermeiro 40hrs, homologado
através do Decreto nº 2314 de 30 de junho de 2016, publicado no
jornal  Folha  dos  Lagos  em 02/07/2016  e  prorrogado  através  do
Decreto nº 2685 de 15 de Junho de 2018, publicado no Jornal Tribuna
dos  Municípios  em  21/06/2018,  suspenso  devido  ao  período  da
pandemia do Covid 19, de acordo com o quadro I, a comparecer na
Secretaria de Administração munido dos documentos de acordo com
o Edital 01-2015.
Art. 2º  - A apresentação do candidato será designada de acordo
com Correio Eletrônico e (ou) telegrama, emitido pela Secretaria de
Administração contendo horário e local.
Art. 3º - Após a verificação documental, o candidato será notificado
a agendar a perícia médica admissional.
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
QUADRO – I
Ordem Código Nome Cargo

18 130041
SANDRA CRISTINA DA
COSTA ANDRADE
 

409  -  ENFERMEIRO
40HRS

Arraial do Cabo, 06 de Janeiro de 2021.
MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 022/21

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/01/2021,  Luiz  Fernando
Barreto de Araújo Castro, para exercer o cargo em comissão de
Diretor Administrativo e Financeiro Padrão CC11, da Fundação
Instituto de Pesca de Arraial do cabo – FIPAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 023/21

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/01/2021, a Portaria nº 020/21.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 07 de Janeiro de 2021 - Edição: 229 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

PORTARIA Nº 024/21

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/01/2021,  Marco  Antônio
Barreto Simas, para exercer o cargo em comissão de Secretário
Municipal de Turismo e Eventos, Padrão CC1.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 025/21

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/01/2021,  Ramon  Loureiro
Plácido,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Analista  de
Documentos, Padrão CC-2, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 008/21

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021 Isalira Ramos Franco
Guimarâes  Gomes,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura,
Ciência e Tecnologia, Padrão CC1.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ERRATA

Portaria nº 018  de 01 de janeiro de 2021, publicada no Diário
Oficial  do Município  de Arraial  do Cabo,  na edição nº 228-3  de 06
de janeiro de 2021, onde lê-se: Padrão CC5, exclua-se, não há padrão
para o cargo de Diretor de Autarquia

PORTARIA CONSAD PORTO DO FORNO 01/2021

O Presidente do Conselho de Administração da Companhia Municipal
de Administração Portuária –  COMAP, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE
Designar, para o cumprimento do mandato de 03 (três) anos, a partir
de 01 de janeiro de 2021, em conformidade com a fundamentação
jurídica  exposta  em ato  de  reunião  realizada  em 04/01/2021,  a

seguinte  composição  para  a  Diretoria  Executiva  da  Companhia:
 Diretor  Presidente  –  Davidson  Cardoso  de  Brito,  RG  nº
10753291-3 IFP/RJ.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 01 de Janeiro de 2021.
Antônio Carlos Felix Cavalcante

Conselheiro Presidente
CONSAD

PORTARIA CONSAD PORTO DO FORNO 02/2021

O Presidente do Conselho de Administração da Companhia Municipal
de Administração Portuária –  COMAP, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE
Designar, para o cumprimento do mandato de 03 (três) anos, a partir
de 01 de janeiro de 2021, em conformidade com a fundamentação
jurídica  exposta  em ato  de  reunião  realizada  em 04/01/2021,  a
seguinte  composição  para  a  Diretoria  Executiva  da  Companhia:
 Diretor  Administrativo  e  Financeiro  –  Márcio  Gonçalves
Cardoso, RG nº 074.580.59-8 IFP/RJ.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 01 de Janeiro de 2021.
Antônio Carlos Felix Cavalcante

Conselheiro Presidente
CONSAD

PORTARIA CONSAD PORTO DO FORNO 03/2021

O Presidente do Conselho de Administração da Companhia Municipal
de Administração Portuária –  COMAP, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE
Designar, para o cumprimento do mandato de 03 (três) anos, a partir
de 01 de janeiro de 2021, em conformidade com a fundamentação
jurídica  exposta  em ato  de  reunião  realizada  em 04/01/2021,  a
seguinte  composição  para  a  Diretoria  Executiva  da  Companhia:
 Diretor Operacional – Álvaro Silva dos Santos Júnior, RG nº
112.092.580 IFP/RJ.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 01 de Janeiro de 2021.
Antônio Carlos Felix Cavalcante

Conselheiro Presidente
CONSAD

PORTARIA CONSAD PORTO DO FORNO 04/2021



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 07 de Janeiro de 2021 - Edição: 229 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

O Presidente do Conselho de Administração da Companhia Municipal
de Administração Portuária –  COMAP, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE
Designar, para o cumprimento do mandato de 03 (três) anos, a partir
de 01 de janeiro de 2021, em conformidade com a fundamentação
jurídica  exposta  em ato  de  reunião  realizada  em 04/01/2021,  a
seguinte  composição  para  a  Diretoria  Executiva  da  Companhia:
 Diretora Jurídica – Karine Lavinas Maciokas,, inscrita na OAB
129.102 e RG nº 108.412.024 IFP/RJ.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 01 de Janeiro de 2021.
Antônio Carlos Felix Cavalcante

Conselheiro Presidente
CONSAD

PORTARIA CONSAD PORTO DO FORNO 05/2021

O Presidente do Conselho de Administração da Companhia Municipal
de Administração Portuária –  COMAP, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE
Designar, para o cumprimento do mandato de 03 (três) anos, a partir
de 01 de janeiro de 2021, em conformidade com a fundamentação
jurídica  exposta  em ato  de  reunião  realizada  em 04/01/2021,  a
seguinte  composição  para  a  Diretoria  Executiva  da  Companhia:
 Diretor de Controladoria Interna – João Batista de Freitas
Félix, inscrita no RG RG nº 05.493.722-2 DETRAN/RJ.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 01 de Janeiro de 2021.
Antônio Carlos Felix Cavalcante

Conselheiro Presidente
CONSAD

PORTARIA COMAP PORTO DO FORNO 01/2021

O presidente da Companhia Municipal de Administração Portuária –
COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE
Artigo 1º - Ficam exonerados todos os funcionários ocupantes de
cargos em comissão, nomeados até o dia 31 de dezembro de 2020 a
partir desta data.
P.R. e CUMPRA-SE.

Arraial do Cabo, 01 de JANEIRO de 2021.
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO

Diretor-Presidente
Portaria Consad 001/2021 - COMAP


		2021-01-07T19:18:00+0000




